OPTIMIZACION DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA, DISENO DEL
SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y DE LA PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL DE LA GRANJA EXPERIMENTAL
BOTANA DE LA UNIVERSIDAD DE NARINO.

DIANA PAZ CABRERA
JOSE FERNANDO GAMEZ DELGADO

UNIVERSIDAD DE NARINO
FACULTAD DE INGENIERIA
PROGRAMA DE INGENIERIA CIVIL
SAN JUAN DE PASTO
2008



OPTIMIZACION DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA, DISENO DEL
SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y DE LA PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL DE LA GRANJA EXPERIMENTAL
BOTANA DE LA UNIVERSIDAD DE NARINO.

DIANA PAZ CABRERA
JOSE FERNANDO GAMEZ DELGADO

Trabajo de grado presentado como requisito parcial para optar el titulo de
Ingeniero Civil
[...]
® MINISTERIO DE DESARROLLO ECONOMICO. Reglamento técnico del sector de agua potable
RAS —2000. Bogota D.C. Noviembre 2000. P. E85.

" Incluido la eficiencia del 30% del sedimentador primario.

208



b. Esquemas S19, S23 Y S25: Estos esquemas nos son adecuados para el
tratamiento de esta agua, de acuerdo al siguiente analisis:

v El disefio de tanques sépticos se limita a poblaciones cuyo No. De habitantes
no supere los 100 hab.

v’ La caracteristica del agua residual que se vierte en el punto no.2 obligaria a
ampliar la zona de digestién de los tanques y a un continuo mantenimiento.

c. Esquemas S27, S29, S31, TP19, TP21, TP23 Y TP25: El disefio del sistema
TP21 comprende el conjunto de esquemas ya mencionados, de la siguiente forma:

v Datos generales:

Qd = 34,37 m*/dia.

DBOs= 3316,8 mg/L.

DBO:s soluble= 1919, 2 mg/L.

UFC Coliformes Totales/100L= 179.722.222,2 CF/100mL
Tmin=11.1°C

Tabla 51. Laguna Anaerobia Facultativa y de Maduracion

Formula aplicada Resultados Observaciones
Laguna anaerébicas Laguna anaerébicas Laguna anaerébicas
Carga orgdnica volumétrica: Temperatura del ambiente:
_ wT_ 3 T=11.1°C
COV =16,5*T -100 COV =83.15grDBO/ m>d
Volumen: 3 Carga orgdnica del influente:
Co*Qd V =793,30m Co=19192mg/L
V =
cov
Area: Profundidad del estanque:
AV A=0,032ha h=2.5m
h
Tiempo de retencion hidrdulica:
oV 6=399d
od
Constante cinética de remocion de coliformes:
: T-20 -1
Kb =2,60%1,19 Kb =0,553d
Niimero de coliformes en el efluente: No. de coliformes en el influente:
No No=179.722.222,2 CF/100mL
= Kbie N =7.794.1456CF [100mL | o 0o o

209



Tabla 51. (Continuacion)

Formula aplicada

R

Observaciones

Laguna anaerébicas

Laguna anaerdébicas

Laguna anaerdébicas

Carga masica superficial:

CSM =350%(1,107-0,002*T)T =%

CSM =11290kg DBO / ha.dia

Area:
* Carga orgdnica del influente:
A — M A — 0 30h(l CO1=959,6mg/L
CSM ’
Volumen: Profundidad del estanque:
— A% h=2m.
V=A%h V =5842,59m’
Tiempo de retencion:
Vv 8 =170dias
6=——
oD

CSR=10,35+0,725*CSM

CSR =92,21kg DBO / ha.dia

Eficiencia:

E=1-(1-El*(1-E2) E2=92%
Constante cinética de remocion de coliformes:
Kb=2,60%1,19""% kb=0,55d""

Niimero de coliformes en el efluente:

N= No
1+ Kb*60

N =47659,78CF /100mL

No. de coliformes en el influente:
No=7.794.145,6, CF/100mL

Laguna de maduracién

Laguna de maduracién

Laguna de maduracién

Constante cinética de remocion de coliformes:

Kb =2,60%1197"2

kb=0,55d""

Niimero de coliformes en el efluente:

No. de coliformes en el influente:

No No=47.659,78 CF/100mL
= m N =629,70CF /100mL w2 (ntimero de lagunas)

Volumen: Tiempo de retencion:

V=0%Qd V =481,22m° 0=14 dias

Area: Profundidad del estanque:

A=V /Ih A=0,048ha c/lag. h=Im

Eficiencia del sistema = 96%

Area requerida=0,72ha

Segun la anterior tabla se determina que:

v' El area sugerida para la construccién de la planta involucra amplias zonas
superiores a las zonas proyectadas, cuya superficie proporciona las condiciones
aptas para la construccion de estos sistemas.

v' Las altas cargas organicas y la baja temperatura sugieren mayores areas con
mayores tiempos de retencion.

210



v' La elevada concentracién de coliformes eleva los costos ya que implica la
construccion de lagunas de maduracion.

v'La construccion de estos sistemas requieren zonas apartadas de las
instalaciones a causa de problemas de olores.

v' La eficiencia se cumple pero implica un sistema que trabaje con lagunas en
series y con un area total no inferior a 0,72ha

d. Criterios para considerar en el disefo de un biodigestor: Los siguientes son los
aspectos a tener en cuenta en el diseno, planificacion y construccién de un
biodigestor:

Factores humanos:

— ldiosincrasia.

Necesidad, la cual puede ser sanitaria, energia y de fertilizantes.

Recursos disponibles de tipo econdémicos, materiales de construccién, mano
de obra, utilizacion del producto y area disponible.

- Disponibilidad de materia prima, si se cuentan con desechos agricolas,
desechos pecuarios, desechos domésticos, desechos urbanos y desechos
industriales.

Factores bioldgicos:

Enfermedades y plagas tanto humanas como pecuarias y agricolas.

Factores fisicos:

Localizacion, la ubicacion si es en zona urbana, rural o semi-urbana y la
geografia aspectos como la latitud, longitud y altitud.

211



- Climéticos dentro de estos aspectos estan las temperaturas maximas vy
minimas, la precipitacién pluvial, la humedad ambiental, la intensidad solar, los
vientos su intensidad y direccion.

- Vias de acceso.

- Topografia, teniendo en cuenta el declive del suelo: si es plano, ondulado, o
quebrado.

- Suelos con sus caracteristicas como la textura, estructura, nivel freatico y
capacidad agrologica.

e Factores de construccion:

- Técnicas de construccion si es de tierra compactada, cal y canto o ladrillo
(barro  cocido, suelo-cemento, silico-calcareo), planchas prefabricadas,
ferrocemento, concreto y médulos prefabricados.

e Factores utilitarios:

- Funcién principal, si se construye de manera experimental, demostrativa o
productiva.

- Usos, si el uso es de tipo sanitario, energético, fertilizante, integral.

- Organizativo si el biodigestor se va a construir a escala domestica, para grupo
familiar, comunitario o empresas.

~ Capacidad, si es pequefio de 3 a 12 m®/ digestor; si es mediano de 12 a 45 m®
digestor y si es grande de 45 a 100 m* / digestor.

- Operacion de la instalaciéon contemplando aspectos como el funcionamiento
de el pretratamiento, la mezcla, la carga, y controles de pH, obstrucciones de
liquidos, sodlidos y gases: las descargas de efluentes tanto liquidas como
gaseosas y de lodos; el almacenamiento de los liquidos, sélidos y gases; la
aplicacion de liquidos por bombeo, por tanques regadores o arrastre por riego; los

212



sélidos que estan disueltos en el agua y los sélidos en masa y por ultimo los gases
utilizados para la coccién, iluminacién e indirectamente en los motores.

Tecnologia empleada en la digestion anaerdébica:

Tabla 52. Tecnologia empleada en la digestién anaerobia®.

Clasificacion Tecnologia
1.Carga a) Sistema Batch (por tandas).
b) Sistema continuo o semi-continuo.
2. Intensidad de mezcla a) Mezcla completa.
b) Mezcla parcial o nula.
3. Manejo del sustrato a) Contacto anaerdbico

b) U.A.S.B.: (Upflow Anaerobic Sludge Blanket)
¢) Lecho fluidizado.
d) Filtro anaerdbico.

4. Manejo bioquimico a) Una etapa
b) dos etapas

La alternativa mas adecuada para el tratamiento de lodos dada la naturaleza del
sustrato y la produccién de gas, para el funcionamiento de los motores de la PTAR
corresponde a un sistema facil de construir, con reducidos costos de construccion
operacién y mantenimiento, como el Biodigestor tipo Hindd y un sistema de
campana para recoleccion de gas y suministro a las instalaciones.

* Resultados del proceso de analisis. El andlisis determina que los sistemas
seleccionados por el SELTAR no son viables, por lo tanto se plantea la posibilidad
de trabajar con un sistema que suministre el grado de confiabilidad moderado de
acuerdo con el nivel bajo proyectado y con bajos costos, con base en los factores
de influencia presentados a continuacién, y a su vez bajo parametros de eficiencia
de remocidn establecidos en la Norma RAS 2000.

% ROMERO ROJAS, Principios de Operacién y Mantenimiento de PTAR, Op. Cit., p. 181

213



Tabla 53. Factores de influencia en la seleccién de procesos de tratamiento®’

Factor Ponderacién
CONFIABILIDAD
v" Resistencia a cargas choque de materiales organicos
y téxicos.
- Lagunas de estabilizacion facultativa. Maxima
- Lagunas aireadas. Buena
- Filtros percoladores. Moderada
- Lodos activados. Minima
v' Sensibilidad de operacién intermitente
- Lagunas de estabilizacion facultativa. Minima
- Lagunas aireadas. Minima
- Filtros percoladores. Moderada
- Lodos activados. Mixima
v" Destreza operativa del personal
- Lagunas de estabilizacion facultativa. Minima
- Lagunas aireadas. Baja
- Filtros percoladores. Moderada
- Lodos activados. Mixima
COSTOS
v" Requerimientos del terreno
- Lagunas de estabilizacion facultativa. Mixima
- Lagunas aireadas. Maixima
- Filtros percoladores. Moderada
- Lodos activados. Moderada
v" Costo de Capital
- Lagunas de estabilizacion facultativa Minima
- Lagunas aireadas Moderada
- Filtros percoladores Moderada
- Lodos activados. Mixima
v" Costos de operacién y mantenimiento
- Lagunas de estabilizacion facultativa. Minima
- Lagunas aireadas. Moderada
- Filtros percoladores. Moderada
- Lodos activados Mixima

8 ROMERO ROJAS, Principios de Operacion y Mantenimiento de PTAR, Op. Cit., p. 181

214



Tabla 54 Eficiencia en la remocién de constituyentes.®

Unidades de tratamiento Eficiencia en la remocion de constituyentes, porcentaje
DBO DQO SS P N Org. NH;-N Patigenos
Rejillas Desp.” Desp. Desp. Desp. Desp. Desp. Desp.
Desarenadores 0-5 0-5 0-10 Desp. Des. Des. Desp.
Sedimentacion primaria 30-40 30-40 50-65 10-20 10-20 0 Desp.
Lodos activados (convencional)
80-95 80-95 80-90 10-25 15-20 8-15 Desp.
Filtros percoladores Desp.
Alta tasa, roca 65-80 60-80 60-85 8-12 15-50 8-15
Super tasa, pldstico 65-85 65-85 65-85 8-12 15-50 8-15
Cloracion Desp. Desp. Desp. Desp. Desp. Desp. 100
Reactores UASB 65-80 60-80 60-70 30-40 - - Desp.
Reactores RAP 65-80 60-80 60-70 30-40 - - Desp.
Filtros anaerobios 65-80 60-80 60-70 30-40 - - Desp.
Lagunas de oxidacion
Lagunas anaerobias 50-70 - 20-60 - - - 90-99,99
Lagunas aireadas 80-95 - 85-95 - - - 90-99,99
Lagunas facultativas 80-90 - 63-75 30 - - 90-99,99
Lagunas de maduracién 60-80 -—- 85-95 - -—- -—- 90-99,99
Ultravioleta Desp. Desp. Desp. Desp. Desp. Desp. 100

De acuerdo a la anterior informacion, con un previo analisis de las eficiencias en
remocion, costos de la planta y otros pardmetros mencionados en estas tablas, se
determino que para suministrar un sistema que permita dar cumplimiento con las
normas descritas en el Dec.1594/84 este debera contar con los siguientes
elementos (Figura 36):

- Dos sedimentadores Primarios

- Untanque de igualamiento

- Unfiltro percolador

- Un sedimentador secundario

- Tanque de cloracién

- Biodigestor

® Todos los valores marcados con DESP. Se asimilan como despreciables.

8 MINISTERIO DE DESARROLLO ECONOMICO. Reglamento técnico del sector de agua potable
RAS —2000: tabla E.4.2. Bogota D.C. Noviembre 2000. P. A77.

215



LFLUENTE

EECIRCTIL ACION

SEDINMEHTAL OF. SEDINENT AT0E.
- TRTHLARIO - TRIMARID - LR b
HO 1 O I TAL A TIET O
LODOs LoDos
L |
LHAREROEIO - SECTUHDAEIO
s
f
Lo ! [T
¥
LODE TOHTACTT
¥ CO CLOEO
LICT 05 LODOSECD
fprocedevite de digeatifn
CTIADEODE COMYERCIOHES Arerchia

!
ABOHO ORCAHICO

LHMEADE FLUTO DE AAT8 RESIDTIAL

— LHMEADE FLTIO REESIDTTAL DARA,

ALTHMEMNTACION DEL BIOFILTRO

LHEADELODOS HORNEDOS ¥ ESFURAS
FE.ODTICIC 05 EX L FTAE

LOT 05 HOKEDOS C O TEAT ALTEHT O
COLPLETO ¥ LISTOS PaF.A STT DISPOSICION
AL

Figura 36. Esquema del sistema punto 2

216

FUEHTE
FECEFTOERL
505 AGERIC OLAS




7.2 MEMORIAS DE CALCULO PLANTA DE TRATAMIENTO PUNTO DE
DESCARGA ESTABLOS DE PORCINOS

Para la determinacién de caudales se tomaron datos referentes a poblacion
equivalente contenidos...en la seccion 7.2.1.5.1...

- Determinacion de caudales: Si estimamos un crecimiento alrededor del 20%
para la industria pecuaria utilizando los caudales aforados con base a DBOs
ambos datos con probabilidad de ocurrencia del 99,9% tenemos:

Dotacion* poblacion futura™ C.Ret
86400

Qaporte —industria =

Pk *
Qaporte —industria = 100L/ hab / dia*599hab*0,70 =0,485L/ seg
86400seg

QOmedio = Qprom. qforqdo + Qinf+ Qcon.err
Omedio =0,485L/seg +0,009L/seg +0,114L/seg =0.61L/ seg

Omedio = Qprom. gforqdo*1,20+ Q inf + Qcon.err = 0,65L/ seg ¥1,20+0,009L / seg +0,114L/ seg
=0,903L/ seg

Con las anteriores consideraciones se estimé el caudal medio con base al caudal
promedio aforado durante este proyecto de investigacion.

OMH = 0,70*2206hab *100L/ hab / dia —180L/ seg
86400seg

= * =
QINF 0,05L/ seg / ha*0,18ha = 0,009L/ seg

Qcpr =2L1seg / ha*0,057Tha =0,114L/ seg

Opiserno = OHM + QO yp +Qcpr =1.80L/ seg +0,009L/ seg +0,114L/ seg =1,93L/ seg

v' Pretratamiento: Las aguas residuales producidas en los establos de porcinos
seran vertidas desde las instalaciones hacia la planta de tratamiento, lo cual
implica que los procesos de pretratamiento mencionados anteriormente no se
tengan en cuenta. Excepto en el caso de las grasas parametro en consideracion
para la eleccion de la infraestructura del tratamiento primario.

217



Se recomienda realizar las labores de limpieza de los establos de forma
consecutiva durante las 5 horas proyectadas para facilitar los procesos de
recoleccién y tratamiento posterior del agua.

- Estructuras de medicion:
Vertedero triangular de pared delgada:
Datos generales:

Localizacion: en la entrada del sedimentador primario 1

Tipo de vertedero: vertedero con contraccion parcial

Angulo de escotadura (8):90°

Qdiseno: 0,90l/seg

Altura desde el fondo del canal hasta la abertura de la lamina (p1):10cm
Ancho del canal (b1): 50cm

Coeficiente efectivo de descarga (Ce):0,6

Altura de la lamina de agua (h):

. _ = Qzisszo
n= I—
Il‘.’e = tan [ j
N

O

| -
.5/0.90L /seg » 1 m*/1000L _
h=""] — = 0.07430m
| CTERY
, 0.6 = tan {T ]
A B

Aplicando la siguiente formula se tiene el rango de caudales segun la altura en el
vertedero:

g i
@ = Ce = tang {.;‘th.s

En donde:

Q=caudal aforado (m/seg).

218



Tabla 55. Datos Altura Vs, caudal vertedero triangular.

h Q
(cm) (U/seg)
6 0,529
6.5 0,646
7 0,778
7.5 0,924
8 1,086
8,5 1,264
9 1.45
9.5 1,669
10 1,897
10,5 2,144
11 2,408
11,5 2,691
12 2,993
12,5 3315
13 3,656
13,5 4,018
14 4.4
14,5 4,804
15 5,229
90°
0.10m
0.50m

0.20m

Figura 37. Detalle vertedero triangular 1.

v' Tratamiento primario: Basicamente consiste en dos decantadores primarios
tipo rectangular, provistos con equipos de sustraccién de fangos.

Objetivos:

1. Lograr una mayor remocion a través de la disposicion de dos sedimentadores
0 superior a la generada por un solo sedimentador. DBOs (30-40%), DQO (30-

40%) y SS (50-65%).

219



2. Eliminacién de grasas, aceites, espumas y demas materiales flotantes mas
ligeros que el agua.

3. Reducir el area para depésito de lodos con el uso de equipo mecanico y la
eficiencia de los procesos de sedimentacion.

v' Datos generales de Diseno:

Qnmedio = 0,903Ips = 16,25 m*/dia = 3,25 m*/hora®*
Qpico de diserio =1,91Ips = 34,37 m®/dia = 6,87 m*/hora
Tiempo de detencién = 60min.

SSprom = 5356,29mg/L

“Los tanques que proporcionan menores detenciones (30 a 60minutos) con menor
eliminacién de sdélidos suspendidos son utilizados con frecuencia en el tratamiento
preliminar antes de las unidades de tratamiento biologico.”®

Parametros de disefo para sedimentador primario y secundario: Los parametros
de diseno utilizados se pueden ver en la tabla 56.

Tabla 56. Parametros de diseno sedimentador primario y secundario

Formula aplicada Resultados Observaciones®
Area superficial: [Tasa de desbordamiento superficial:
Area sup. = 2medio Area Sup.=2,36m2 TDS(Qmedio) = 33m> | m? | dia
TDS
. Area sup.=2,54m2 TDS(Qpico) = 65m> | m* | dia
Area sup .= “breo
DS
olumen: . 3 Tiempo de retencién hidrdulico:
Vol =6,875
Voliimen = Qpico*TRH Pr:fulgﬁiz 01 TRH = lhora
h=2m 2m<h<5m
Seccién del tanque: L
<—-<
b=115m l,5m_b_15m
L=3.0m

% Para efectos de calculo se considera la duracion de las actividades de lavado como cinco horas
8 METCALF-EDDY. Tratamiento y Depuracién de Aguas Residuales Unidades de tratamiento
antes de las unidades de tratamiento biologico

% MINISTERIO DE DESARROLLO ECONOMICO. Reglamento técnico del sector de agua potable
RAS 2000: Titulo E. Bogota D.C. Noviembre 2000. P. E54.

220



Tabla 56. (Continuacion)

Formula aplicada Resultados Observaciones®
Carga sobre el vertedero:
qu = Qpicolb qu=30m>/ dia/ ml qu<133m® I m/ dia

elocidad horizontal:
QOpico

Vel horizontal = ————
A.superficial

Vel.horizontal = 0,56mm/ seg

Vel.horizontal <2mm/ seg

Cantidad de S.S. de fango primario:

k=0d*SS*R*107

k1=92.06kg / dia
k2 =46.03kg / dia

olumen diario de fango primario:

V= k
10*C

V1=230m>/dia
V2 =115m>/dia

R1=50%(reduccion SS)
R2 =50%(reduccion SS)
C=4%

Dimensiones de las estructuras de salida